INDICAÇÃO Nº
3313
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para a liberação de recursos no montante de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) a serem utilizados no projeto de ampliação e revitalização do Centro de Controle de Zoonose (CCZ), do município de São José dos Campos.
JUSTIFICATIVA

Através do Ofício nº 064/PFC-09, do nobre edil Petit da Farmácia Comunitária, chegou ao nosso conhecimento à necessidade da ampliação e revitalização do Centro de Controle de Zoonose do município de São José dos Campos.

O nobre parlamentar, juntamente com as ONGs e protetores de animais daquela região, vem trabalhando para que a Lei Estadual 12916, que dispõe sobre a proibição da eutanásia de animais, seja aplicada, diminuindo o sofrimento dos animais abandonados, dando aos mesmos tratamento digno.

Ocorre que o CCZ necessita, urgentemente de reformas, pois, atualmente, tem capacidade para abrigar 40 animais, um número muito inferior ao de abandonados, que chega a aproximadamente 180 por mês.

A estrutura funcional é precária, fazendo com que os funcionários tenham que improvisar locais de trabalho para realizar suas atividades no dia a dia, necessitando, portanto, de ampliação da área administrativa, suprir as exigências de abrigo, auditório para cursos e palestras, treinamento de cães bravios e, local para mantê-los em condições favoráveis ao seu processo de ressocialização.

Estes são alguns dos motivos que nos levaram a propor a presente indicação, com a certeza de estarmos contribuindo com a otimização do trabalho daquele órgão e com a saúde pública do município de São José dos Campos.

Sala das Sessões, em

Deputado Hélio Nishimoto

SPL - Código de Originalidade: 915751 231109 1845